



Secretaria de Obras

**Prefeitura Municipal de Birigui**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**

CNPJ 46.151.718/0001-80

OBRA: REFORMA DE PRÉDIO PÚBLICO PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPSI  
LOCAL: RUA GERÔNIMO DE SOUZA SANTOS, Nº 20  
BAIRRO: VILA TRONCOSO  
CIDADE: BIRIGUI - SP

| PLANILHA DE COMPOSIÇÕES DE CUSTOS |        |                                                     |       |        |             |             |
|-----------------------------------|--------|-----------------------------------------------------|-------|--------|-------------|-------------|
| FONTE                             | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                           | UNID. | COEF.  | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
| PMB-CP                            | 001    | Aplicação de fundo preparador em paredes, uma demão | M     |        |             | R\$ 7,00    |
| SINAPI                            | 88316  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                | H     | 0,0222 | R\$ 28,52   | R\$ 0,63    |
| SINAPI                            | 88310  | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                  | H     | 0,12   | R\$ 34,42   | R\$ 4,13    |
| SINAPI-I                          | 38122  | FUNDO PREPARADOR ACRILICO BASE AGUA                 | L     | 0,1    | R\$ 22,39   | R\$ 2,24    |

|        |       |                                                                                                                |    |   |            |              |
|--------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---|------------|--------------|
| PMB-CP | 002   | SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS PARA OBTENÇÃO DO AVCB JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES ATÉ 2000 M2 | M2 |   |            | R\$ 1.747,86 |
| SINAPI | 90779 | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                    | H  | 6 | R\$ 170,02 | R\$ 1.020,12 |
| SINAPI | 90777 | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                    | H  | 6 | R\$ 121,29 | R\$ 727,74   |

|          |       |                                                                                                        |    |      |           |           |
|----------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|-----------|-----------|
| PMB-CP   | 003   | Luminária plafon com lâmpada de LED 30W                                                                | UN |      |           | R\$ 66,12 |
| SINAPI-I | 38773 | LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA) | UN | 1    | R\$ 6,53  | R\$ 6,53  |
| SINAPI   | 97610 | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024                         | UN | 3    | R\$ 15,77 | R\$ 47,31 |
| SINAPI   | 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                | H  | 0,17 | R\$ 41,00 | R\$ 6,97  |
| SINAPI   | 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                    | H  | 0,17 | R\$ 31,21 | R\$ 5,31  |

Fontes: SINAPI dez/2025, Boletim CDHU 199 (set/2025)

Birigui, 13 de janeiro de 2026.

DANIEL NOZOMU HAZASKI  
Engenheiro Civil  
CREA: 5069273022-SP